
    

2023年 5月吉日 

 

青森中央学院大学 看護実践センター 

センター長  一戸とも子 

 

2023年度 青森中央学院大学 看護実践センター 

「看護研究をはじめよう 研究計画書の作り方」のご案内 

 

 日頃より青森中央学院大学看護学教育に対して、ご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上

げます。 

本学では地域の看護職の方々からご要望を伺い、日々の看護実践における興味関心や疑

問から研究計画書を立案するところまでをグループワークを通して学ぶ研修会を、2019 年

度から開催しています。 

今年度も継続して実施いたしますので、貴院の看護師の皆様にご参加いただけると幸い

です。お申込みをお待ち申し上げます。 

 

記 

 

講座の目的 

 看護研究の目的を理解し、臨床実践から生まれる興味関心や疑問を看護研究につなげる

プロセスを学ぶ。 

講座の目標 

1) 看護研究の目的を理解する。 

2) 疑問をリサーチクエスチョンにするプロセスを理解する。 

3) 文献レビューの目的と方法を理解する。 

4) 検索した文献の整理の方法を理解する。 

5) リサーチクエスチョンに適した研究デザインの種類を理解する。 

6) 看護研究計画書の作成方法を理解する。 

講師 青森中央学院大学 看護学部 

    秋庭由佳（目標 1・2）、松島正起（目標 3・4）、玉熊和子（目標 5・6） 

開催日、会場  

開催期間：2023年 6月 29日（木）、8月 2日（水）、9月 28日（木）（全 3回） 

時  間：13：00～16：30 

会  場：青森中央学院大学 ７号館（看護棟）6階 761教室（予定） 

対象： 看護研究の初心者、今後施設等で看護研究を始める方（テーマ等未決定） 

   ※既に、研究に取り組まれている方はご遠慮ください。 

定員：1施設 3名まで 25名程度 

参加費・教材費：無料 

申し込み締切：2023年 5月末日 下記申込フォームからお申し込みください。 

※申し込み後に事前課題をお送りいたします。可能な範囲で記載して、当日ご持参ください。 

主催・問い合わせ先：青森中央学院大学看護実践センター（地域連携課内） 

TEL 017-728-0131（代表） 

e-mail kjc@aomoricgu.ac.jp 

 

 

 

 

申し込み用二次元コード 

https://forms.office.com/r/y6Z3y0uF02 

mailto:kjc@aomoricgu.ac.jp

